
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  07/04/2010 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 
02

UFFICIO CONTRATTI

SEGRETERIA E SERVIZI AMMINISTRATIVI UFFICIO RAGIONERIA

Dalla residenza Municipale, lì   01/04/2010   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  07/04/2010  al  22/04/2010 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    194    DEL     25/03/2010 

SISTEMAZIONE  E  RIFACIMENTO  MARCIAPIEDI  E  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE NELLE VIE DON MINZONI,  DEL PORTO E VERDI -  I° 
STRALCIO  FUNZIONALE  -  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  - 
APPROVAZIONE ELENCO DITTE PER GARA D'APPALTO  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Daniele Fabbri 

PRATICA N.   221  



 
I L   D I R I G E N T E

Premesso:

-   che  con deliberazione di  G.C. n.  161 del  09.11.2009 i.e.,  è  stato approvato lo 
schema di Convenzione tra Provincia di RN e Comune di Cattolica in merito alla procedura 
di attuazione del progetto generale denominato “Realizzazione Palazzo del Turismo e 
Riqualificazione Area Portuale”, il tutto inserito nell'attività IV.1.1 dell'Asse 4 del “POR 
FESR 2007/2013” regolamentata dalla delibera di Giunta Reg.le n. 64/2008 che, tra l'altro, 
disciplina le modalità di finanziamento a favore dei progetti previsti in detta attività;

- che, nell'ambito di detta Convenzione, stipulata in data 20.11.2009, sono indicati i 
progetti selezionati dal Comune beneficiario per il raggiungimento degli obiettivi inerenti il 
succitato “POR FESR” la cui operazione progettuale generale prevede, a fronte di  una 
spesa complessiva di € 2.050.000,00 un contributo di € 1.100.000,00 pari al 53,65% di detta 
spesa;

Dato atto che tra gli interventi progettuali previsti nella sopracitata attività è inserito 
quello  relativo  ai  lavori   di  “Sistemazione  e  rifacimento  marciapiedi  e  pubblica 
illuminazione delle Vie Don Minzoni, Verdi e del Porto” per un importo complessivo 
di € 382.000,00 teso a riqualificare l'asse viario turistico-commerciale gravitante tra il centro 
cittadino e l'area portuale;

Dato altresì atto che le attuali, limitate disponibilità finanziarie del Comune, hanno 
determinato  l'opportunità  di  ripartire  il  suddetto  intervento  in  stralci  funzionali  da 
realizzarsi in diversi esercizi finanziari, come delineato nel programma triennale dei LL.PP. 
debitamente approvato con atto consiliare  n. 103  del 22.12.2009, esecutivo;

- che, pertanto, il Geom. Fabio Rossini, tecnico del settore 2, con Relazione in atti, 
illustra  il  I°  stralcio  funzionale  ed  esecutivo  relativo  alla  fattibilità  di  quanto  sopra, 
debitamente sviluppato sulla base di studi e verifiche progettuali, strutturali e impiantistiche 
di dettaglio,  effettuate al fine di ridurre la possibilità di imprevisti in corso di esecuzione;

Considerato che, nello specifico, i lavori in questione si concretizzano essenzialmente 
nella sistemazione/rifacimento dei marciapiedi della Via Don Minzoni nel tratto compreso 
tra Via Amici e Via Pisacane, mentre la Via del Porto sarà interessata limitatamente al tratto 
tra Via dr. Ferri e Via Leonardo da Vinci sul lato Rimini, in entrambe le zone si procederà 
alla  sostituzione  delle  ultradecennali  alberature  esistenti  (robinie  ed  olmi)  con altre  più 
idonee  alla  vegetazione  a  ridosso  di  case  e  fabbricati  aventi  anche  un  minor  impatto 
invasivo  nel  sottosuolo,  inoltre  verrà  realizzato  ex  novo  l'impianto  della  pubblica 
illuminazione  non  conforme  alla  vigente  normativa  regionale  sulla  riduzione 
dell'inquinamento luminoso; 

Ritenuto che tale stralcio sia stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi 
programmatori  dell'Amministrazione Comunale,  nonchè al  dettato di  cui  all'art.  93,  V° 
comma – dlgs 163/2006 e ss.mm.ii. e che, inoltre, dalla verifica fatta con il progettista ex 
art. 47 del DPR 554/99 (validazione) non risultano lacune e/o inadeguatezze a carico di 
detta progettazione;

Visto che il  costo complessivo di detto progetto esecutivo di € 190.000,00 risulta 
ripartito come segue:

Pratica  221  Determinazione Dirigenziale  n.  194 del  25/03/2010 pag. 2 di 7



A)- Lavori in appalto

– Lavori a misura e a corpo €  150.000,00
– oneri per la sicurezza €      4.000,00 

Totale lavori in appalto ...................... €  154.000,00

B)- Somme a disposizione      

– IVA 10% sui lavori €   15.400,00
– quota tassa Autorità vigilanza LL.PP.             €        150,00
– quota incentivi di progettazione (0,5% ex art. 61 

c. 8  Legge n. 133/08) €        770,00
– quota da riduzione percentuale incentivo (1,50%) €     2.310,00
– quota per opere a verde ed irrigazione (IVA inc.) €   10.000,00
– quota incarico per la sicurezza cantiere  €     3.062,00
– quota lavori elettrici €     4.308,00

Totale somme a disposizione €   36.000,00
Totale Progetto ..........................     €  190.000,00

Visti gli elaborati componenti tale progetto e precisamente:

– Elaborato  1  -  Relazione Tecnica;
– Elaborato  2  -  Computo Metrico Estimativo;
– Elaborato  3  -  Schema di contratto;
– Elaborato  4  -  Capitolato Speciale;
– Elaborato 5  -   Elenco Prezzi Unitari;
– Elaborato 6  -  Planimetrie stato di fatto e progetto;
– Elaborato 7 -   Planimetria pubblica illuminazione;
– Elaborato  8 -  Piano di sicurezza;

Ritenuto altresì di procedere all'aggiudicazione delle suindicate "Opere in Appalto" 
dell'importo  complessivo  a  base  d'asta  di  Euro  154.000,00  (oneri  sulla  sicurezza 
inclusi) oltre all'IVA 10%, mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di 
gara, con il criterio del prezzo più basso mediante offerta a prezzi unitari, ai sensi dell'art. 
82, 3° comma - Dec.Legs. n. 163/2006, con riserva di valutare la congruità di quelle offerte 
che  possano apparire  anormalmente  basse  come disciplinato  dall'art.  86,  3  comma del 
suddetto Dec.Legs. 163/2006; 

Visto  a  tal  proposito  l'elenco  delle  ditte  da  invitare  per  la  suindicata  procedura 
negoziata ai sensi ed effetti dell'art. 122, 7° e 9° commi del citato Decreto 163/06 come 
modificato dall'art. 1, comma 10 quinques – Legge 201/2008, dando atto che  trattasi di 
ditte  qualificate  nella categoria  OG3,  che  dispongono dell'attestato di  qualificazione 
(SOA) rilasciato ai sensi del D.P.R. n. 34/2000 e che risultano iscritte  nell'elenco aperto 
degli Operatori Economici (Albo Fornitori)  del Comune e precisamente:

1)- "CO.ED.A” Soc. Coop. - Via Bovio, 425 -  47023 Cesena (FC);
2)-  “DEL PRETE Carmela” s.r.l.  - Via  A. Volta, 19   -  85025 Melfi (PZ);
3)- "SESAM COSTRUZIONI" - Via Cascata del Sasso – 61048 Sant'Angelo in Vado
                                                                                                              (PU)); 
4)-  GRASSI Francesco  - Via Mancini, 97  –  61048 Sant'Angelo in Vado (PU));  

Pratica  221  Determinazione Dirigenziale  n.  194 del  25/03/2010 pag. 3 di 7



5)- "EDILMOVITER” s.r.l. - Via Panoramica, 24  -  47838 Riccione (RN);
6)- “EDIL EURO 3000” - Via Viadagola, 10 – 40127 Bologna;
7)- “AGB COSTRUZIONI” - Via Romana, 17 – 84016 Pagani (SA);
8)- “TECNO AMBIENTE” s.r.l. - Via Pascoli, 18/c – Santarcangelo di Romagna (RN);
9)- “RICCARDI Costruzioni” s.r.l.  -  Via Alberario, 5  - 61032  Fano (PU);

Dato altresì  che,  per lo  stralcio di  cui  trattasi,  non è ravvisabile  alcuna artificiosa 
suddivisione dell'intervento così come stabilisce l'art. 43 del Regio Decreto n. 827/1924 
sulla contabilità generale dello Stato, in quanto i lavori sopracitati hanno una ben precisa 
connotazione logistica, un'autonomia funzionale e una fruibilità del tutto indipendente dai 
successivi stralci che saranno realizzati nei prossimi esercizi finanziari come delineato nel 
sopracitato ed approvato programma triennale dei LL.PP.;
 

Ritenuto quindi di procedere all'approvazione dello stralcio esecutivo in parola;

Richiamata  la  deliberazione  n.  105  del  22.12.2009,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2010, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2010-2012 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamata altresì la deliberazione n. 12 del 18.03.2010,  dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato una variazione al sopracitato 
Bilancio di Previsione 2010;

Visto l'atto della Giunta Comunale n. 44 del 22/03/2010, dichiarato immediatamente 
eseguibile, con il quale si è provveduto all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.)  2010  e  all'assegnazione  delle  risorse  ai  dirigenti  responsabili  dei  vari  settori 
dell'Ente;

Visto inoltre: 

- la Legge 3 gennaio 1978 n.1; 
- il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e ss..mm.ii. ed in particolare gli artt. 10, 82 – 3° c., 86,  93 – 
5° c. e 122;
- il Regolamento di attuazione dei LL.PP. ex D.P.R. n. 554/99;
- il D.lgs. n. 81/2008;
- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
- il Dlgs. n. 165/2001;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

D E T E R M I N A

-  di approvare il progetto esecutivo, I° stralcio funzionale  di cui in premessa, 
redatto dal Geom. Fabio Rossini, tecnico del settore 2, relativo ai lavori di “Sistemazione e 
rifacimento marciapiedi e pubblica illuminazione delle Vie Don Minzoni, Verdi e 
del Porto” dell'importo complessivo di € 190.000,00 costituito dagli elaborati in premessa 
citati, depositati presso il suddetto tecnico progettista;

- di dare atto che detto progetto è stato redatto in coerenza e nel rispetto degli 
obiettivi  programmatori  dell'Amministrazione Comunale,  così  come delineati,  tra  l'altro, 

Pratica  221  Determinazione Dirigenziale  n.  194 del  25/03/2010 pag. 4 di 7



nell'ambito  dell'attività  IV.1.1  dell'Asse  4  del  “POR  FESR  2007/2013” e  relativa 
Convenzione tra Provincia di RN e Comune di Cattolica stipulata il 20.11.2009, come citato 
in premessa;

- di dare altresì atto che per il progetto di cui sopra si è proceduto alla verifica con il 
progettista ex art. 47 del DPR 554/99 (validazione) dalla quale non risultano lacune e/o 
inadeguatezze a carico di detta progettazione;

 - di eseguire i lavori di cui trattasi mediante procedura negoziata senza pubblicazione 
del bando di gara ai sensi ed effetti dell'art. 122, 7° e 9° commi del Dec.Legsv. 163/06 
come  modificato  dall'art.  1,  comma  10  quinques  –  Legge  201/2008  invitando,  a  tal 
proposito,  le  seguenti  ditte  qualificate  nella  categoria  OG3,  che  dispongono 
dell'attestato di qualificazione (SOA) rilasciato ai sensi del D.P.R. n. 34/2000 e che 
risultano  iscritte  nell'elenco  aperto  degli  Operatori  Economici  (Albo  Fornitori)   del 
Comune e precisamente:

1)- "CO.ED.A” Soc. Coop. - Via Bovio, 425 -  47023 Cesena (FC);
2)-  “DEL PRETE Carmela” s.r.l.  - Via  A. Volta, 19   -  85025 Melfi (PZ);
3)- "SESAM COSTRUZIONI" - Via Cascata del Sasso – 61048 Sant'Angelo in Vado
                                                                                                              (PU)); 
4)-  GRASSI Francesco  - Via Mancini, 97  –  61048 Sant'Angelo in Vado (PU));  
5)- "EDILMOVITER” s.r.l. - Via Panoramica, 24  -  47838 Riccione (RN);
6)- “EDIL EURO 3000” - Via Viadagola, 10 – 40127 Bologna;
7)- “AGB COSTRUZIONI” - Via Romana, 17 – 84016 Pagani (SA);
8)- “TECNO AMBIENTE” s.r.l. - Via Pascoli, 18/c – Santarcangelo di Romagna (RN);
9)- “RICCARDI Costruzioni” s.r.l.  -  Via Alberario, 5  - 61032  Fano (PU);

- di procedere pertanto all'aggiudicazione  delle suindicate "Opere in Appalto" 
dell'importo  complessivo a  base  d'asta  di  Euro  154.000,00  (oneri  sulla  sicurezza 
inclusi) oltre all'IVA 10%, con il criterio del prezzo più basso mediante offerta a 
prezzi  unitari,  ai  sensi  dell'art.  82,  3°  c.  -  Dec.Legs.  n.  163/2006  e  dell'art.  90  del 
"Regolamento Generale LL.PP." ex D.P.R. n. 554/99, con riserva di valutare la congruità di 
quelle offerte che possano apparire anormalmente basse come disciplinato dall'art. 86, 3° 
comma del citato Dec.Legs. 163/2006;

- di attestare che lo stralcio esecutivo di cui trattasi è parte autonoma e funzionale 
avente  una  ben  precisa  connotazione  logistica  e  una  definita  fruibilità  verso  l'intero 
intervento che, come delineato nel programma triennale dei LL.PP. debitamente approvato, 
sarà realizzato nei diversi esercizi finanziari, pertanto non è ravvisabile alcuna elusione della 
normativa posta a garanzia dei pubblici appalti, né alcun dispendio di denaro pubblico;

-  di  dare  atto  inoltre  che  il  sottoscritto  Dirigente,  quale  Responsabile  del 
procedimento  ex  art.  10  Dec.Legs.  n.  163/2006  individua  nel  sopracitato  tecnico 
progettista, Geom. Fabio Rossini, il Direttore Lavori secondo le vigenti norme previste dal 
Titolo IX - Capo I del D.P.R. n. 554/99;

-  di  demandare all'ufficio  ragioneria  l'assunzione  dell'impegno  di  spesa  per  il 
sopracitato importo progettuale di Euro 190.000,00 sul cap.  9937006 del bilancio 2010 .
 

Pratica  221  Determinazione Dirigenziale  n.  194 del  25/03/2010 pag. 5 di 7



Il Dirigente Responsabile
  Daniele Fabbri 

Pratica  221  Determinazione Dirigenziale  n.  194 del  25/03/2010 pag. 6 di 7



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere     
     

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

9937006 568 2010 190000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
      

Pratica  221  Determinazione Dirigenziale  n.  194 del  25/03/2010 pag. 7 di 7


